
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М0СЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Of. РЗ. с. Муслюмово A? foe
О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан от 08.07.2021 года №295 (с изменениями от 18.12.2023 

№602) «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма 

в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года №35-Ф3 
«О противодействии терроризму», Федеральным законом от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114- 
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента 
Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по 
противодействию терроризму», Стратегией государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666, 
Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП-695 «О 
концепции государственной национальной политики в Республике 
Татарстан», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным Президентом 
Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665, Комплексным 
планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 
2024-2028 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 30 
декабря 2023 года № Пр-2610» в целях усиления профилактической работы 
по борьбе с терроризмом и экстремизмом, Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан

1.Внести следующие изменения в постановление Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 
08.07.2021 года №295 (с изменениями от 18.12.2023 №602) «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 
годы»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



-утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2028 годы» (далее -  муниципальная 
программа) с учетом приоритетов, целей, задач, результатов и иных 
положений Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2024-2028 годы в новой редакции;

-цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы» и 
финансирование по мероприятиям программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района и официальном портале правовой 
информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.Ф. Салихзянов



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан 
о т « О/ » 02> 202 4 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024 - 2028 ГОДЫ»



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Наименование 
программы

Муниципальной программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 - 2028 годы» (далее - программа)

2. Основание
разработки
программы

Федеральные законы от 6 марта 2006 года №35-Ф3 «О противодействии терроризму», от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006г. №116 «О мерах по противодействию 
терроризму», Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012г. 
№1666, Указ Президента Российской Федерации от 26 июля 2013г. № УП-695 «О концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан», Комплексный план 
противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы, утвержденный Президентом 
Российской Федерации 28 декабря 2018 года № ПР-2665, Комплексный план противодействия 
идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 годы, утвержденный Президентом Российской Федерации 
30 декабря 2023 года № Пр-2610»

3. Координатор 
программы

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района

4. Разработчик 
программы

Антитеррористическая комиссия в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан

5. Основные цели 
программы

Цели Программы -формирование у населения, проживающих на территории Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, на основе традиционных российских духовно
нравственных ценностей неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде

6.Задачами 
программы 
являются

- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры, а также 
общественно-политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 
спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных организациях, для устранения 
предпосылок радикализации населения (общая профилактика);



- придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных российских духовно
нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для воздействия 
идеологии терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации (адресная 
профилактика);
- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, 
подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма и неонацизма (индивидуальная 
профилактика);

обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, 
контрпропагандистскими и иными (текстовыми, аудио и видео) материалами, формирующими 
неприятие идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой 
аудитории.
Профилактическая работа нацелена в первую очередь на такие категории лиц, как:
- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских, 
националистических и неонацистских, организаций, различных деструктивных движений 
(субкультур), а также состоящие на различных формах учета в органах и учреждениях системы 
профилактики в связи со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных 
действий;
- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности или 
обучения, члены их семей;
-лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, 
прежде всего за осуществление террористической деятельности;
- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, 
нейтрализованных);
- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов.

7.Сроки
реализации
программы

2024 -  2028 годы



8. Исполнители 
программы

Антитеррористическая комиссия в Муслюмовском муниципальном районе, МКУ «Управление 
образования Муслюмовского муниципального района», Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района, ГКУ “Центр занятости 
населения в Муслюмовском района Рсепублики Татарстан”, МБУ Центр “Форпост”, Мухтасибат 
Муслюмовского района РТ, Представительство Ассамблеи народов Татарстана в Муслюмовском 
муниципальном районе, Информационно-пропагандистская группа, МКУ “Отдел культуры 
Муслюмовского муниципального района РТ”, филиал АО “ТАТМЕДИА” “Муслюмово-информ”, 
Отдел МВД России по Муслюмовскому району Республики Татарстан, главы сельсеих поселений 
Муслюмовского района, прокуратура Муслюмовского района Республики Татарстан, религиозные 
и общественные организации

9. Источники
финансирования
программы

Бюджет района, всего за период реализации программы 575 тыс. рублей 
тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:
2024 год - 115 тыс. рублей;
2025 год - 115 тыс. рублей;
2026 год -  115 тыс. рублей;
2027 год -  115 тыс. рублей;
2028 год -  115 тыс. рублей.
Размер расходуемых средств на реализацию программы может уточняться и корректироваться, 
исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации 
в районе.

10. Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из 
числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма и не допущения 
их радикализации.

11. Система 
организации 
контроля за

Общей контроль за исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.
Антитеррористическая комиссия по итогам каждого года осуществляет контроль за реализацией



исполнением программы. Вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы
программы_________с учетом складывающейся социально-экономической ситуации__________________________________



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « О ( » 0 3  202 4 № f00,

МУНИЦИПАЛЬАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024-2028 ГОДЫ»

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО
МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: формирование у населения, проживающих на территории Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, на основе 
______традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде______
Задачами программы являются:

- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры, а также общественно-политических, воспитательных, 
просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных организациях, для устранения предпосылок 
радикализации населения (общая профилактика);
- придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа 
наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика);
- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма 
и неонацизма (индивидуальная профилактика);
- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, аудио и видео)
материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории. 
Профилактическая работа нацелена в первую очередь на такие категории лиц, как:____________________________________________________________



№ п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  

в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  

М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )

2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских, националистических и неонацистских, организаций, 
различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие на различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи 
со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных действий;
- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности или обучения, члены их семей;
-лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, прежде всего за осуществление террористической 
деятельности;
- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных);
- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов.

1. Меры общей профилактики

1 .1 . В  ц е л я х  ф о р м и р о в а н и я  у  
м о л о д е ж и
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я  
о б е с п е ч и в а т ь  п р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и й ,  
п о с в я щ е н н ы х :

Д н ю  с о л и д а р н о с т и  в 
б о р ь б е  с  т е р р о р и з м о м ,  в
т о м  ч и с л е  « Т о р м ы ш  
т а м ч ы с ы »  (3  с е н т я б р я ) ,

Д н ю  з а щ и т н и к а  
О т е ч е с т в а  (2 3  ф е в р а л я ) .

Д н ю  Г е р о е в  О т е ч е с т в а  (9
д е к а б р я )
с о с в е щ е н и е м  и х  в С М И  и 
и н ф о р м а ц и о н н о -

1 .И с п о л н и т е л ь н ы й  
к о м и т е т  М М Р
(принимать участ ие в 
рам ках районны х  
м ероприят иях и (ш и) 
проводить в 
собственных 
учреж дениях  
Управления
образования; Отдела  

, культуры; Отдела по  
делам м олодеж и и 
спорту; Техникума)

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
м е р о п р и я т и й
(районные)

3 3 3 3 О 9 0 9 0 9 0 9 0 9 0



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 *■>
j 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  
с е т и  « И н т е р н е т » .  
О р г а н и з о в ы в а т ь  
п р и в л е ч е н и е  к у к а з а н н ы м  
м е р о п р и я т и я м  
в о е н н о с л у ж а щ и х ,  
с о т р у д н и к о в  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  
о р г а н о в  и г р а ж д а н с к и х  л и ц ,  
у ч а с т в о в а в ш и х  в  б о р ь б е  с 
т е р р о р и з м о м ,  ж у р н а л и с т о в ,  
о б щ е с т в е н н ы х  д е я т е л е й .

■ --

1 .1 .1 . Р а с с м а т р и в а т ь  
в о з м о ж н о с т ь  п р и с в о е н и я  
у л и ц а м ,  с к в е р а м ,  ш к о л а м  
и м е н  Г е р о е в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и ,  о т л и ч и в ш и х с я  
в б о р ь б е  с  т е р р о р и з м о м ,  
п р е ж д е  в с е г о  с  
у к р а и н с к и м и  
н а ц и о н а л и с т и ч е с к и м и  и 
ф о р м и р о в а н и я м и ,  
п р и з н а н н ы м и  
т е р р о р и с т и ч е с к и м  
о р г а н и з а ц и я м и .

Г л а в ы  с е л ь с к и х  
п о с е л е н и й

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в
з е м л я к о в

Г е р о е в
Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и

100 100 100 100 1 0 0

1 .1 .2 . П р о в е д е н и я  а к ц и й  « П а р т а  
г е р о я » .

1. У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 . Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
а к ц и й

1 1 1 1 1



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 .2 . Д л я  с о з д а н и я  у с л о в и й  п о  

п р и в и т и ю  м о л о д е ж и  
н е п р и я т и я  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а  в к л ю ч а т ь  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
т е м а т и к у  в 
в о с п и т а т е л ь н ы е ,  
п р о с  в е т и т е л  ь с  к и е , 
к у л ь т у р н ы е  и с п о р т и в н ы е  
м е р о п р и я т и я .  К  и х  

п р о в е д е н и ю  п р и в л е к а т ь  

л и д е р о в  о б щ е с т в е н н о г о  
м н е н и я ,  о б щ е с т в е н н ы х  
д е я т е л е й ,  п р е д с т а в и т е л е й  
т р а д и ц и о н н ы х  р е л и г и о з н ы х  
к о н ф е с с и й ,  а  т а к ж е  
з а д е й с т в о в а т ь  в э т о й  р а б о т е  
в о з м о ж н о с т и  о б щ е с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и й ,  д е т с к и х  и 
м о л о д е ж н ы х  д в и ж е н и й -  
« Д в и ж е н и е  п е р в ы х »  
( о б щ е с т в ,  п р о е к т о в ) .

1. У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 . О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и  с п о р т у ;
3 .О т д е л  к у л ь т у р ы ;
4 . Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ;
5 . Д в и ж е н и е  п е р в ы х

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
м о л о д е ж и  о т  

о б щ е г о  
к о л и ч е с т в о  %

100 100 100 100 100

1 .3 . Д л я  ф о р м и р о в а н и я  у  
о б у ч а ю щ е й с я  м о л о д е ж и  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я  и 
у с т о й ч и в о с т и  к  
п р о п а г а н д и с т с к о м у  

в о з д е й с т в и ю  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  
о р г а н и з а ц и й  и



№  гт\п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  

и с п о л н е н и я
С р о к и
ВЫ ПОЛ
н е н и я
о с н о в н
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 оj 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
п о п у л я р и з и р у ю щ и х  
м а с с о в ы е  - у б и й с т в а  
д в и ж е н и й :

1 .3 .1 . П р и  р е а л и з а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  п р о в о д и т ь  
п р о ф и л а к т и ч е с к и е  
м е р о п р и я т и я  ( т е м а т и ч е с к и е  
б е с е д ы ,  с е м и н а р ы  и 
в и к т о р и н ы ,  к и н о п о к а з ы ,  
в с т р е ч и  с  л и д е р а м и  
о б щ е с т в е н н о г о  м н е н и я ) ,  
н а п р а в л е н н ы е  н а  
р а з ъ я с н е н и е  п р е с т у п н о й  
с у щ н о с т и  
т е р р о р и с т и ч е с к и х ,  
у к р а и н с к и х
н а ц и о н а л и с т и ч е с к и х  и
н е о н а ц и с т с к и х  
о р г а н и з а ц и й .  Д л я  п р а в о в о г о  
п р о с в е щ е н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,  
в т о м  ч и с л е  д о в е д е н и я  
и н ф о р м а ц и и  о б  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  
с о в е р ш е н и е  п р е с т у п л е н и й  
т е р р о р и с т и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и ,  
з а д е й с т в о в а т ь  с о т р у д н и к о в  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  
о р г а н о в .

1.У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;

: 2 . Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
у ч а щ и х с я  о т  

о б щ е г о  
к о л и ч е с т в о  %

100 100 100 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  

М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 .4 . В  ц е л я х  п р о т и в о д е й с т в и я  

п р о п а г а н д и с т с к о м у  
в о з д е й с т в и ю  н а  н а с е л е н и е ,
(,преж де всего молодеж ь  
новых субъектов 
Российской Ф едерации), 
о б е с п е ч и т ь  и з у ч е н и е  
б и б л и о т е ч н ы х  ф о н д о в  н а  
п р е д м е т  в ы я в л е н и я  и  
и з ъ я т и я  и з д а н и й , 
с о д е р ж а щ и х  и н ф о р м а ц и ю  
т е р р о р и с т и ч е с к о г о ,  
э к с т р е м и с т с к о г о  и 
д е с т р у к т и в н о г о  х а р а к т е р а ,  в 
т о м  ч и с л е  
ф а л ь с и ф и ц и р у ю щ у ю  
и с т о р и ю  Р о с с и и  н а  в с е х  
э т а п а х  е е  с т а н о в л е н и я  и 
р а з в и т и я  и 
д и с к р е д и т и р у ю щ у ю  е е  
п о л и т и к у .

1. О т д е л  к у л ь т у р ы  
с о в м е с т н о  с 
2 . 0 М В Д  по  
М у с л ю м о в с к о м у  
р а й о н у  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
и з у ч е н н ы х  

б и б л и о т е ч н ы  
х  ф о н д о в

%

100 100 100 100 100

1 .5 . О б е с п е ч и в а т ь
м а к с и м а л ь н ы й  о х в а т  
п о з и т и в н о й  п о в е с т к о й  
у ч а щ и х с я
о б  щ е о б р а з о  в а т е л  ь н  ы х  
о р г а н и з а ц и й  в с в о б о д н о е  о т  
у ч е б ы  в р е м я  с  
з а д е й с т в о в а н и е м  с т р у к т у р  
с а м о у п р а в л е н и я ,  

в о л о н т е р с к и х  и

1 .У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .  Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ;
3 . О т д е л ,  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и  с п о р т у

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  
у ч а щ и х с я

%

100 100 1 0 0 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  

в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
И Я Т И Й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
п а т р и о т и ч е с к и х  
д в и ж е н и й ,  а  т а к ж е  с л у ж б  
п р и м и р е н и я  ( м е д и а ц и и )  п о  
р а з р е ш е н и ю  к о н ф л и к т н ы х  
с и т у а ц и й .

1 .6 . О б е с п е ч и в а т ь  п о с т о я н н ы й  
м о н и т о р и н г  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  
р е с у р с о в  с е т и  И н т е р н е т ,  с
ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  а к т и в н ы х  
п о д п и с ч и к о в
д е с т р у к т и в н ы х  г р у п п . 
И н ф о р м а ц и ю  о  в ы я в л е н н ы х  
п о д п и с ч и к о в
д е с т р у к т и в н ы х  г р у п п  
н а п р а в л я т ь  в А Т К  в М М Р , 
У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я ,  
О Д М С  и  О М В Д  п о  
М у с л ю м о в с к о м у  р а й о н у ,  
т е х н и к у м

1 .Р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Ф о р п о с т »  
с о в м е с т н о  с  ч л е н а м и  
К и б е р д р у ж и н ы

2 0 2 4 -

2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
и н ф о р м а ц и о н  
н ы х  с п р а в о к  

п о  и т о г а м  
м о н и т о р и н г а

4 4 4 4 4

2. Меры адресной профилактики

2 .1 . В ц е л я х  н е д о п у щ е н и я  
р а д и к а л и з а ц и и  т р у д о в ы х  
м и г р а н т о в ,  п р о в о д и т ь  с  
п р и в л е ч е н и е м
р а б о т о д а т е л е й ,  л и д е р о в  
з е м л я ч е с т в ,  
п р е д с т а в и т е л е й  
о б щ е с т в е н н ы х  и 
р е л и г и о з н ы х  о р г а н и з а ц и й

1.Г л а в ы  с е л ь с к и х  
п о с е л е н и й  с о в м е с т н о  с 
2 . О М В Д  п о  
М у с л ю м о в с к о м у  
р а й о н у  ' (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
т р у д о в ы х  

м и г р а н т о в  о т  

о б щ е г о  
к о л и ч е с т в о  %

100 100 100 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
р а з ъ я с н и т е л ь н у ю  р а б о т у ,  
в к л ю ч а ю щ у ю : 
- и н ф о р м и р о в а н и е  о б  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  у ч а с т и е  
и  с о д е й с т в и е  
т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и ,  р а з ж и г а н и е  
с о ц и а л ь н о й ,  р а с о в о й ,  
н а ц и о н а л ь н о й  и 
р е л и г и о з н о й  р о з н и ,  

с о з д а н и е  о б щ е с т в е н н ы х  
о б ъ е д и н е н и й ,  ц е л и  и л и  
д е й с т в и я  к о т о р ы х  
н а п р а в л е н ы  н а  
н а с и л ь с т в е н н о е  и з м е н е н и е  
о с н о в  к о н с т и т у ц и о н н о г о  
с т р о я  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и ,  и у ч а с т и е  в и х  
д е я т е л ь н о с т и ;
- о з н а к о м л е н и е  с  
т р а д и ц и о н н ы м и  
р о с с и й с к и м и  
д у х о в н о н р а в с т в е н н ы м и  
ц е н н о с т я м и  и н о р м а м и  
п о в е д е н и я  в о б щ е с т в е .

2 .2 . В  ц е л я х  ф о р м и р о в а н и я  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я  у  д е т е й  
т р у д о в ы х  м и г р а н т о в  в 
р а м к а х  в о с п и т а т е л ь н о й  
р а б о т ы  в

1 .У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -

2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  
д е т е й  

%

100 100 100 100 1 0 0



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
о б щ е о б р а з о в а т е л  ь н  ы х 
о р г а н и з а ц и я х  о б е с п е ч и в а т ь  
и х  а д а п т а ц и ю  в  ш к о л ь н ы х  
к о л л е к т и в а х ,  а  т а к ж е  
п р о ф и л а к т и ч е с к и й  о х в а т  в о  
в н е у р о ч н о е  в р е м я  д л я  
п р и в и т и я  т р а д и ц и о н н ы х  
р о с с и й с к и х  д у х о в н о 
н р а в с т в е н н ы х  ц е н н о с т е й .

2 .3 . В р а м к а х  с о ц и а л и з а ц и и  и 
и н т е г р а ц и и  в  р о с с и й с к о е  

о б щ е с т в о  (при наличии) 
прибы вш их  ж и т е л е й  н о в ы х  
с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  о б е с п е ч и в а т ь  н а  
р е г у л я р н о й  о с н о в е  

п р и в л е ч е н и е  и х  к  
в о л о н т е р с к о й  и и н о й  

с о ц и а л ь н о  п о л е з н о й  
д е я т е л ь н о с т и ,
с п о с о б с т в у ю щ е й  п р и в и т и ю  
и м  т р а д и ц и о н н ы х  
р о с с и й с к и х  д у х о в н о 
н р а в с т в е н н ы х  ц е н н о с т е й .

Г л а в ы  с е л ь с к и х  
п о с е л е н и й  с о в м е с т н о  с  
о т д е л о м  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и с п о р т у

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  
п р и б ы в ш и х

%

100 100 1 0 0 1 0 0 100

2 .4 . Д л я  ф о р м и р о в а н и я  
у с т о й ч и в о с т и  к п р о п а г а н д е  
т е р р о р и з м а  (при наличии) у  
ч л е н о в  с е м е й  л и ц ,  

п р и ч а с т н ы х  к  
т е р р о р и с т и ч е с к о й

1 .У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 . О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и с п о р т у ;
3 .  Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ;

2 0 2 4 -

2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  
к о л и ч е с т в о

%

100 1 0 0 100 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
вы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 !4 15
д е я т е л ь н о с т и
( д е й с т в у ю щ и х ,
о с у ж д е н н ы х ,
н е й т р а л и з о в а н н ы х ) ,  в т о м  
ч и с л е  д е т е й ,  в о з в р а щ е н н ы х  
и з  С и р и й с к о й  А р а б с к о й  
Р е с п у б л и к и  и Р е с п у б л и к и  
И р а к ,  о к а з ы в а т ь  и м  

с о ц и а л ь н у ю ,
п с и х о л о г и ч е с к у ю  и 
п р а в о в у ю  п о м о щ ь . 
О с у щ е с т в л я т ь  и н т е г р а ц и ю  в 
р о с с и й с к о е  о б щ е с т в о  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  
у к а з а н н о й  к а т е г о р и и  п р и  
н е п о с р е д с т в е н н о м  у ч а с т и и  
п с и х о л о г о в  и с о ц и а л ь н ы х  
п е д а г о г о в ,  п р е д с т а в и т е л е й  
о б щ е с т в е н н ы х  и 
р е л и г и о з н ы х  о р г а н и з а ц и й .  
О б е с п е ч и в а т ь  и х  
п р и в л е ч е н и е  к 
в о л о н т е р с к о й ,  в о е н н о -  
п а т р и о т и ч е с к о й  и и н о й  
с о ц и а л ь н о  п о л е з н о й  р а б о т е ,  
с п о с о б с т в у ю щ е й  п р и в и т и ю  
т р а д и ц и о н н ы х  р о с с и й с к и х  
д у х о в н о - н р а в с т в е н н ы х  
ц е н н о с т е й ,  а  т а к ж е  
о б щ е с т в е н н о -  
п о л и т и ч е с к и м ,  
в о е  п и т а т е л  ьн  ы  м ,

4 .О т д е л  с о ц и а л ь н о й  
з а щ и т ы  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ;  
5 .М у х т а с и б а т  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
п р о с в е т и т е л ь с к и м ,  
к у л ь т у р н ы м ,  д о с у г о в ы м  и 
с п о р т и в н ы м  м е р о п р и я т и я м ,  
в  х о д е  к о т о р ы х  р а з ъ я с н я т ь  
п р е с т у п н у ю  с у щ н о с т ь  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  и  и н ы х  
р а д и к а л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  и 
о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  у ч а с т и е  
в  и х  д е я т е л ь н о с т и .

2 .5 . В  ц е л я х  ф о р м и р о в а н и я  

а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я  у  м о л о д е ж и ,  

с о с т о я щ е й  н а  р а з л и ч н ы х  
ф о р м а х  у ч е т а ,  н а  
р е г у л я р н о й  о с н о в е  в р а м к а х  
п р о в о д и м о й  с  н и м и  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  р а б о т ы  с  
з а д е й с т в о в а н и е м  
п р е д с т а в и т е л е й  
о б щ е с т в е н н ы х ,  
с п о р т и в н ы х  и 
р е л и г и о з н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  
п с и х о л о г о в  р а з ъ я с н я т ь  
п р е с т у п н у ю  с у щ н о с т ь  
т е р р о р и з м а  и п р и в и в а т ь  
т р а д и ц и о н н ы е  р о с с и й с к и е  
д у х о в н о  н р а в с т в е н н ы е  
ц е н н о с т и .

О р г а н и з о в ы в а т ь  
п р и в л е ч е н и е  л и ц  д а н н о й  
к а т е г о р и и  к  в о л о н т е р с к о й ,  
в о е н н о - п а т р и о т и ч е с к о й  и

1 .У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и с п о р т у ;
3 .  Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ;
4 .  М у х т а с и б а т  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  
м о л о д е ж и

%

1 0 0 100 100 100 1 0 0



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и

в ы п о л
н е н и я
о с н о в н
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
и н о й  с о ц и а л ь н о  п о л е з н о й  
а к т и в н о с т и ,
с п о с о б с т в у ю щ е й  п р и в и т и ю  
т р а д и ц и о н н ы х  р о с с и й с к и х  
д у х о в н о - н р а в с т в е н н ы х  
ц е н н о с т е й ,  а  т а к ж е  
о б е с п е ч и в а т ь  о х в а т  
о б щ е с т в е н н о -  
п о л и т и ч е с к и м и ,  
в о с п и т а т е л ь н ы м и ,  
п р о с в е т и т е л ь с к и м и ,  
к у л ь т у р н ы м и ,  д о с у г о в ы м и  и 
с п о р т и в н ы м и  
м е р о п р и я т и я м и .

3. Меры индивидуальной профилактики

3 .1 . В  ц е л я х  с в о е в р е м е н н о г о  
о п р е д е л е н и я  л и ц ,  
т р е б у ю щ и х  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
в н и м а н и я  (п р е ж д е  в с е г о  
п о д в е р ж е н н ы х  
с у б к у л ь т у р а м  м а с с о в ы х  
у б и й с т в ) ,  и о р г а н и з а ц и и  
з а б л а г о в р е м е н н о й  р а б о т ы  

п о  у с т р а н е н и ю  
п р е д п о с ы л о к  к  
р а д и к а л и з а ц и и  у ч а щ и х с я  
и с т у д е н т о в  и и х  
п о с л е д у ю щ е м у  в о в л е ч е н и ю  
в т е р р о р и с т и ч е с к у ю

1. У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .  Т е х н и к у м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о
%

100 100 1 0 0 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  

в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы

о ц е н к и
к о н е ч н ы х

р е з у л ь т а т о в ,
Е д и н и ц ы

и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
д е я т е л ь н о с т ь  о с у щ е с т в л я т ь  
н а  р е г у л я р н о й  о с н о в е  
в ы я в л е н и е  п р и з н а к о в  
п о д в е р ж е н н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я
д е с т р у к т и в н ы м  и д е о л о г и я м ,  
а  т а к ж е  с к л о н н о с т и  к 
н а с и л ь с т в е н н о м у  
( а г р е с с и в н о м у )  и 

с у и ц и д а л ь н о м у  п о в е д е н и ю . 
П с и х о л о г о 
п е д а г о г и ч е с к о е  
с о п р о в о ж д е н и е  л и ц  
у к а з а н н о й  к а т е г о р и и  
п р о в о д и т ь  п о  р е з у л ь т а т а м  
и н д и в и д у а л ь н ы х  б е с е д ,  
с о ц и а л ь н о 

п с и х о л о г и ч е с к о г о  
т е с т и р о в а н и я ,  
с о ц и о м е т р и ч е с к и х  
и с с л е д о в а н и й  и и н ы х  ф о р м  
п с и х о л о г и ч е с к о й  
д и а г н о с т и к и ,  
п е д а г о г и ч е с к о г о  
н а б л ю д е н и я  з а  и з м е н е н и я м и  
в п о в е д е н и и  о б у ч а ю щ и х с я  
(в  т о м  ч и с л е  с в я з а н н ы х  с 
с о ц и а л ь н о - б ы т о в ы м и  
п р о б л е м а м и  и т р у д н о с т я м и  
с о ц и а л и з а ц и и  в у ч е б н о м  
к о л л е к т и в е ,  о с в о е н и и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  

вы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15
п р о г р а м м ) ,  о з н а к о м л е н и я  с  
и х  с т р а н и ц а м и  в 
с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и 
м е с с е н д ж е р а х .

3 .2 . В  р а м к а х  п р о ф и л а к т и к и  
п р а в о н а р у ш е н и й  с р е д и  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х
о б е с п е ч и в а т ь  р е а л и з а ц и ю  
и н д и в и д у а л ь н ы х  

п р о ф и л а к т и ч е с к и х  
м е р о п р и я т и й  в о т н о ш е н и и  
(,при наличии ) п о д р о с т к о в  и 
д е т е й ,  н а х о д и в ш и х с я  п о д  
в л и я н и е м  у к р а и н с к и х  
н а ц и о н а л и с т и ч е с к и х  и 
н е о н а ц и с т с к и х  с т р у к т у р ,  а  
т а к ж е  п р о я в л я ю щ и х  в 
с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и 
м е с с е н д ж е р а х  а к т и в н ы й  
и н т е р е с  к 
т е р р о р и с т и ч е с к о м у  и 
д е с т р у к т и в н о м у  к о н т е н т у  
р а д и к а л ь н о й ,
н а с и л ь с т в е н н о й  и
с у и ц и д а л ь н о й
н а п р а в л е н н о с т и .

1. У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .  Т е х н и к у м  (п о  

с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  %

1 0 0 100 100 100 100

-> -> 
J.J. В  ц е л я х  п р е д у п р е ж д е н и я  

р а с п р о с т р а н е н и я  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а  в м е с т а х  
р е л и г и о з н о г о  к у л ь т а

1 .И м а м - м у х т а с и б  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )  
с о в м е с т н о  с

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о  %

100 100 100 1 0 0 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  

о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ДОВОДИТЬ д о  л и ц ,  
п о л у ч и в ш и х  р е л и г и о з н о е  
о б р а з о в а н и е  за  р у б е ж о м  и 
и м е ю щ и х  н а м е р е н и я  
з а н и м а т ь с я  р е л и г и о зн о й  
д е я т е л ь н о с т ь ю  н а  
т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и ,  п о л о ж е н и я  

з а к о н о д а т е л  ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  
у с т а н а в л и в а ю щ и е  
о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  у ч а с т и е  
и  с о д е й с т в и е  
т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и ,  н е с о о б щ е н и е  
о  п р е с т у п л е н и и ,  а  т а к ж е  
р а з ъ я с н я т ь  с о д е р ж а н и е  
т р а д и ц и о н н ы х  р о с с и й с к и х  
д у х о в н о - н р а в с т в е н н ы х  
ц е н н о с т е й .

О М В Д  п о  
М у с л ю м о в с к о м у  
р а й о н у  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

3 .4 . О р г а н и з а ц и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  
р а б о т ы  ( б е с е д ы ,  
р а з ъ я с н е н и я  о б  
ю р и д и ч е с к о й
о т в е т с т в е н н о с т и  и т .д . )  с 
п о д п и с ч и к а м и  
д е с т р у к т и в н ы х  г р у п п  в
с е т и  « И н т е р н е т » .

1 . У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 . О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и  и  с п о р т у ;
3 .  Т е х н и к у м  (п о  

с о г л а с о в а н и ю ) ;
5 . О М В Д  по  
М у с л ю м о в с к о м у  
р а й о н у  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в о %

100 100 1 0 0 100 100



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2024 2025 2026 2027 2028 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
3.5. П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  

с о ц и а л ь н о - э к о  н о м  и ч е с к и  х 
п р о ц е с с о в  о к а з ы в а ю щ и х  
в л и я н и е  н а  с и т у а ц и ю  в 
с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  
т е р р о р и з м у

1 .О т д е л
т е р р и т о р и а л ь н о г о  
р а з в и т и я  И К ;

2 .« Ц е н т р  з а н я т о с т и  

н а с е л е н и я »  (п о  
с о гл а с о в а н и ю )

2024-
2028
г о д ы

К о л и ч е с т в о  
и н ф о р м а ц и о н  
н ы х  с п р а в о к  

п о  и т о г а м  
м о н и т о р и н г а

2 2 2 2 2

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства
Российской Федерации от идеологии терроризма

4.1. Д л я  п о в ы ш е н и я  
э ф ф е к т и в н о с т и  

и н ф о р м а ц и о н н о  
п р о п а г а н д и с т с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  в ч а с т и  

п р и в и т и я  н а с е л е н и ю  
с т о й к о г о  н е п р и я т и я  
и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а :

4 .1 .1 . О р г а н и з о в ы в а т ь  
п о д г о т о в к у  и с в о е в р е м е н н о е  
р а с п р о с т р а н е н и е  
в о с т р е б о в а н н о г о  у  
н а с е л е н и я
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
к о н т е н т а ,  н а ц е л е н н о г о  н а  
ф о р м и р о в а н и е  н е г а т и в н о г о  
о т н о ш е н и я  к  т е р р о р и з м у ,  

у к р а и н с к о м у
н а ц и о н а л и з м у  и
н е о н а ц и з м у ,  а  т а к ж е  
н е п р и я т и е  и д е й  м а с с о в ы х

С у б ъ е к т ы

И н ф о р м а ц и о н н о -
п р о п а г а н д и с т к о й
г р у п п ы
( р у к о в о д и т е л и :  
ф и л и а л а  А О  
« Т а т м е д и а » ,  
у п р а в л е н и я
о б р а з о в а н и я ,  о т д е л а  
к у л ь т у р ы ,  О Д М С , 
О М В Д ,
о б щ е с т в е н н о г о
С о в е т а ;

2024-
2028
г о д ы

К о л и ч е с т в о
м е р о п р и я т и й

4 4 4 4 4



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
вы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(тыс. р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15
у б и й с т в ,  р а з ъ я с н е н и е  
с о ц и а л ь н о й  з н а ч и м о с т и  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  
в л а с т и  и п о п у л я р и з а ц и ю  
л и ц ,  о т л и ч и в ш и х с я  в б о р ь б е  
с  т е р р о р и з м о м .  П р и  
о р г а н и з а ц и и  д а н н о й  р а б о т ы  
у ч и т ы в а т ь  
и н ф о р м а ц и о н н ы е  
п о т р е б н о с т и  и 
у м о н а с т р о е н и я  ц е л е в ы х  
г р у п п ,  а  т а к ж е  а к т у а л ь н у ю  
и н ф о р м а ц и о н н у ю  
п о в е с т к у  и с х о д я  и з  
м а т е р и а л о в ,  р а з м е щ а е м ы х  
в н а и б о л е е  п о п у л я р н ы х  
ф е д е р а л ь н ы х  и 
р е г и о н а л ь н ы х  с р е д с т в а х  
м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и ,  н а  
р е с у р с а х  и н ф о р м а ц и о н н о  
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  
с е т и  « И н т е р н е т » ,  п р е ж д е  
в с е г о  в с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и 
м е с с е н д ж е р а х .

И м а м - м у х т а с и б ,  
с о т р у д н и к  п р е с с -  
с л у ж б ы ) .

4 .1 . 2 . С о д е й с т в о в а т ь  
ф у н к ц и о н и р о в а н и ю  Е д и н о й  
с и с т е м ы  п р о т и в о д е й с т в и я  

р а с п р о с т р а н е н и ю  
н е д о с т о в е р н о й  
и н ф о р м а ц и и  в

С у б ъ е к т ы
И н ф о р м а ц и о н н о -
п р о п а г а н д и с т к о й
г р у п п ы

2 0 2 4 -
2 0 2 8
го д ы

П о  ф а к т у  
п о п ы т к и  

п с и х о л о г и ч е с  
к о г о

в о з д е й с т в и я



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  
с е т и  « И н т е р н е т » ,  в р а м к а х  
к о т о р о й  о п е р а т и в н о  
р е а г и р о в а т ь  н а  п о п ы т к и  
п с и х о л о г и ч е с к о г о  
в о з д е й с т в и я  н а  н а с е л е н и е  
с о  с т о р о н ы  м е ж д у н а р о д н ы х  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  
о р г а н и з а ц и й ,  у к р а и н с к и х  
с п е ц и а л ь н ы х  с л у ж б , 

н а ц и о н а л и с т и ч е с к и х  и 
н е о н а ц и с т с к и х  
о р г а н и з а ц и й ,  з а п а д н ы х  
п р о п а г а н д и с т с к и х  ц е н т р о в  
п у т е м  д о в е д е н и я  с в е д е н и й ,  
о п р о в е р г а ю щ и х  л о ж н ы е  
н о в о с т и  и (и л и )  
д и с к р е д и т и р у ю щ и х  и х  
и с т о ч н и к и ,  а  т а к ж е  
р а с к р ы в а ю щ и х  п о з и т и в н у ю  
р о л ь  о р г а н о в  в л а с т и  п о  
п р о т и в о д е  й с т в и ю  
т е р р о р и з м у  и п р е с т у п н о й  
д е я т е л ь н о с т и  к и е в с к о г о  
р е ж и м а .  Д л я  м а к с и м а л ь н о г о  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  о х в а т а  
н а с е л е н и я  и с п о л ь з о в а т ь  
с о ц и а л ь н ы е  с е т и ,  
м е с с е н д ж е р ы  и и н ы е  
с р е д с т в а  э л е к т р о н н о й  
к о м м у н и к а ц и и .

(р у к о в о д и т е л и :  
ф и л и а л а  А О  
« Т а т м е д и а » ,  
у п р а в л е н и я  
о б р а з о в а н и я ,  о т д е л а  
к у л ь т у р ы ,  О Д М С , 
О М В Д ,
о б щ е с т в е н н о г о
С о в е т а ;

И м а м - м у х т а с и б ,  
с о т р у д н и к  п р е с с -  
с л у ж б ы ) .



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  

м е р о п р и я т и й
И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4 .1 .3 . О б е с п е ч и в а т ь
ф о р м и р о в а н и е  и 
ф у н к ц и о н и р о в а н и е  
э л е к т р о н н о г о  к а т а л о г а  
а н т  т е р р о р и с т и ч е с к и х  
м а т е р и а л о в  ( т е к с т о в ы х ,  
г р а ф и ч е с к и х ,  а у д и о  и  в и д е о )  
с  п р е д о с т а в л е н и е м  к н е м у  
с в о б о д н о г о  д о с т у п а ,  п р е ж д е  
в с е г о  д л я  и с п о л ь з о в а н и я  
п р и  п р о в е д е н и и  
о б щ е п р о ф и л а к т и ч е с к и х ,  
а д р е с н ы х ,  и н д и в и д у а л ь н ы х  
и и н ф о р м а ц и о н н о 
п р о п а г а н д и с т с к и х  
м е р о п р и я т и й .

С у б ъ е к т ы
И н ф о р м а ц и о н н о -
п р о п а г а н д и с т к о й
г р у п п ы
(р у к о в о д и т е л и :  
ф и л и а л а  А О  
« Т а т м е д и а » ,  
у п р а в л е н и я  
о б р а з о в а н и я ,  о т д е л а  
к у л ь т у р ы ,  О Д М С , 
О М В Д ,
о б щ е с т в е н н о г о
С о в е т а ;
И м а м - м у х т а с и б ,  
с о т р у д н и к  п р е с с -  
с л у ж б ы )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

100 1 0 0 100 100 100

4 .2 . В  ц е л я х  с н и ж е н и я  р и с к о в  
в о в л е ч е н и я  м о л о д е ж и  в
т е р р о р и с т и ч е с к у ю
д е я т е л ь н о с т ь
о р г а н и з о в ы в а т ь  в 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  с
п р и в л е ч е н и е м
о б у ч а ю щ и х с я  с о з д а н и е  и 
р а с п р о с т р а н е н и е  
с т у д е н ч е с к и м и  м е д и а 
ц е н т р а м и  ( к у л ь т у р н ы м и ,  
р а д и о ц е н т р а м и ,

Р у к о в о д и т е л ь  
М у с л ю м о в с к о г о  
п о л и т е х и  и ч е с  к о г о  
т е х н и к у м а  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
м е р о п р и я т и й

3 3 3 л 3



№  гт\п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  

в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

(т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
т е а т р а л ь н ы м и  с т у д и я м и )  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
к о н т е н т а ,  в  т о м  ч и с л е  с  
и с п о л ь з о в а н и е м  с т р а н и ц  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  в с о ц и а л ь н ы х  
с е т я х  и  м е с с е н д ж е р а х .

4 .3 . В ц е л я х  з а д е й с т в о в а н и я  
с р е д с т в  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и ,  
а д м и н и с т р а т о р о в  
п о п у л я р н ы х  к а н а л о в  в 
с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и 
м е с с е н д ж е р а х  ( б л о г е р о в )  в 

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  п о  
п р о т и в о д е й с т в и ю  
и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а  в 
р а м к а х  г о с у д а р с т в е н н о й  
( г р а н т о в о й )  п о д д е р ж к и  
п р о е к т о в  о б е с п е ч и в а т ь  
с о з д а н и е  и  

р а с п р о с т р а н е н и е  п о  
н а и б о л е е  п о п у л я р н ы м  у  
н а с е л е н и я ,  п р е ж д е  в с е г о  
м о л о д е ж и ,  
и н ф о р м а ц и о н н ы м  
к а н а л а м  м а т е р и а л о в  ( т е л е -  
и р а д и о п е р е д а ч ,  и г р о в ы х  и 
н е и г р о в ы х  ф и л ь м о в , 
т е а т р а л ь н ы х  п о с т а н о в о к ,  
в ы с т а в о к ,  б у к л е т о в ,

С у б ъ е к т ы

И н ф о р м а ц и о н н о -
п р о п а г а н д и с т к о й
г р у п п ы
( р у к о в о д и т е л и :  
ф и л и а л а  А О  
« Т а т м е д и а » ,  
у п р а в л е н и я  
о б р а з о в а н и я ,  о т д е л а  
к у л ь т у р ы ,  О Д М С , 
О М В Д ,
о б щ е с т в е н н о г о
С о в е т а ;
И м а м - м у х т а с и б ,  
с о т р у д н и к  п р е с с -  
с л у ж б ы ) .

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
м а т е р и а л о в

1 1 1 1 1



№  гт\п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
вы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
к н и ж н ы х  и з д а н и й ) ,  
н а ц е л е н н ы х  н а  
ф о р м и р о в а н и е  у  н а с е л е н и я  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я .

4 .4 . Д л я  с о з д а н и я  
д о п о л н и т е л ь н ы х  у с л о в и й  п о  
ф о р м и р о в а н и ю  у  н а с е л е н и я  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
м и р о в о з з р е н и я  
о б е с п е ч и в а т ь  
ф у н к ц и о н и р о в а н и е  
п о с т о я н н о  д е й с т в у ю щ и х  
в ы с т а в о ч н ы х  э к с п о з и ц и й ,  
п о с в я щ е н н ы х  з е м л я к а м ,  
к о т о р ы е  п р о я в и л и  
м у ж е с т в о  и г е р о и з м  л и б о  
а к т и в н у ю  г р а ж д а н с к у ю  
п о з и ц и ю  в  п р о т и в о с т о я н и и  
с  м е ж д у н а р о д н ы м и  
т е р р о р и с т и ч е с к и м и  
о р г а н и з а ц и я м и ,  о т к р ы т и е  
п а м я т н и к о в  г е р о я м  и 
в к л ю ч е н и е  д а н н ы х  
п а м я т н ы х  м е с т  в 
э к с к у р с и о н н ы е  п р о г р а м м ы .

1 .О т д е л  к у л ь т у р ы ;  
2 . У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;  
З .О Д М С

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
э к с п о з и ц и й

3 3 3 3 3

4 .5 . В ц е л я х  ф о р м и р о в а н и я  у  
н а с е л е н и я ,  п р е ж д е  в с е г о  
с р е д и  м о л о д е ж и ,  
у с т о й ч и в о й  г р а ж д а н с к о й

С у б ъ е к т ы  

И н ф о р м а ц и о н н о -  
п р о п а г а и д м е т к о й  
г р у п п ы

2 0 2 4 -

2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
м а т е р и а л о в

1 1 1 1 1



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и
в ы п о л
н е н и я
о с н о в н
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15
п о з и ц и и  п о  о т н о ш е н и ю  к
п р е с т у п л е н и я м ,
с о в е р ш е н н ы м
у к р а и н с к и м и
н а ц и о н а л и с т а м и ,
н е о н а ц и с т а м и  и и х
п о с о б н и к а м и ,
о р г а н и з о в ы в а т ь  п о д г о т о в к у  
и  р а с п р о с т р а н е н и е  
т е м а т и ч е с к и х  м а т е р и а л о в ,
в  к о т о р ы х  н а  к о н к р е т н ы х  
п р и м е р а х  р а с к р ы в а е т с я  
п р е с т у п н а я  с у щ н о с т ь  
т е р р о р и з м а ,  р а з ъ я с н я е т с я  
н е с о с т о я т е л ь н о с т ь  д о в о д о в  
и ф а к т о в ,  о п р а в д ы в а ю щ и х  
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь .

(р у к о в о д и т е л и :  
ф и л и а л а  А О  
« Т а т м е д и а » ,  
у п р а в л е н и я
о б р а з о в а н и я ,  о т д е л а  
к у л ь т у р ы , О Д М С , 
О М В Д ,
о б щ е с т в е н н о г о
С о в е т а ;
И м а м - м у х т а с и б ,  
с о т р у д н и к  п р е с с -  
с л у ж б ы )

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

5 .1 . В  ц е л я х  и н ф о р м а ц и о н н о г о  
и м е т о д и ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  
д е я т е л ь н о с т и  п о  
у с т р а н е н и ю  п р и ч и н  
р а д и к а л и з а ц и и  
о б у ч а ю щ и х с я  о р г а н и з о в а т ь  
р а б о т у  п о  с о з д а н и ю  и 
и с п о л ь з о в а н и ю  в 
п р о ф и л а к т и к е  ц и ф р о в ы х  
п л а т ф о р м ,

1. У  п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я ;
2 .  Т е х н и к у м  (п о  

с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
п л а т ф о р м

2 2 2 2 2



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  

М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
п р е д у с м а т р и в а ю щ и х  
и н д и в и д у а л ь н о е  
с о п р о в о ж д е н и е  у ч а щ и х с я  и 
с т у д е н т о в ,  т р е б у ю щ и х  
д о п о л н и т е л ь н о г о  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
в н и м а н и я ,  а  т а к ж е  
н у ж д а ю щ и х с я  в с о ц и а л ь н о 

п с и х о л о г и ч е с к о й  
п о д д е р ж к е ,  п о д в е р ж е н н ы х  
в л и я н и ю  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
и и н о й  д е с т р у к т и в н о й  
и д е о л о г и и .

5 .2 . О р г а н и з о в а т ь  в о  
в з а и м о д е й с т в и и  с  
р у к о в о д с т в о м  р е л и г и о з н ы х  
о р г а н и з а ц и й  п р о ц е д у р у  
о т б о р а  и н а п р а в л е н и я  
к а н д и д а т о в  в в е д у щ и е  
р о с с и й с к и е  т е о л о г и ч е с к и е  
у ч е б н ы е  з а в е д е н и я

Т М у х т а е и б а т  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ,
2 . И с п о л н и т е л ь н ы й  
к о м и т е т  М М Р

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

К о л и ч е с т в о
п р о ц е д у р

I 1 1 1 1

5 .3 . О б е с п е ч и т ь  м а т е р и а л ь н о е  
с т и м у л и р о в а н и е
р у к о в о д и т е л я  и ч л е н о в  
м е с т н о г о  о т д е л е н и я  
ф е д е р а л ь н о г о  п р о е к т а  
К и б е р д р у ж и н а  (по
ходат айст ву руководит еля
Кибердруж ины
(Ф ОРПОСТ)

1. Р у к о в о д и т е л ь  
О Д М С ;
2 .  Р у к о в о д и т е л ь  
К и б е р д р у ж и н ы ;
3 .  Ф Б П

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

П о
х о д а т а й с т в у

р у к о в о д и т е л я
( О Д М С ,

К и б е р д р у ж и н
ы )

4 4 4 4 4 15 15 15 15 15



№  п \п Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и ,  с р о к  
и с п о л н е н и я

С р о к и  
в ы  п о л  
н е н и я  
о с н о в н  
ы х
м е р о п р
и я т и й

И н д и к а т о р ы
о ц е н к и

к о н е ч н ы х
р е з у л ь т а т о в ,

Е д и н и ц ы
и з м е р е н и я

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в Ф и н а н с и р о в а н и е  н а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
М у с л ю м о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,

( т ы с .  р у б л е й )
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
5 .4 . О б е с п е ч и т ь  м а т е р и а л ь н о е  

с т и м у л и р о в а н и е  г л а в н о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  п с и х о л о г а

1. Р у к о в о д и т е л ь  М Р Г  
А Т К  в М М Р ;
2 .  Ф Б П

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

г П о
х о д а т а й с т в у

р у к о в о д и т е л я
М Р Г

4 4 4 4 4 10 10 10 10 10

5 .5 . Д л я  о б е с п е ч е н и я  
е ж е г о д н о г о  п л а н и р о в а н и я  
к о м п л е к с а  м е р о п р и я т и й  п о  
п р о т и в о д е й с т в и ю  
и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а  и 
с в о е в р е м е н н о г о  в н е с е н и я  
к о р р е к т и в о в  в 
п р о ф и л а к т и ч е с к у ю  р а б о т у  

о с у щ е с т в л я т ь  а н а л и з  и 
о ц е н к у  э ф ф е к т и в н о с т и  
р е а л и з а ц и и
о б щ е п р о ф и л а к т и ч е с к и х ,
а д р е с н ы х ,  и н д и в и д у а л ь н ы х  
и и н ф о р м а ц и о н н о 
п р о п а г а н д и с т с к и х  
м е р о п р и я т и й  с  у ч е т о м  
р е з у л ь т а т о в  п р о в о д и м ы х  
с о ц и о л о г и ч е с к и х  
и с с л е д о в а н и й ,  
м о н и т о р и н г о в  
о б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к и х  
п р о ц е с с о в  и 
и н ф о р м а ц и о н н ы х  и н т е р е с о в  
н а с е л е н и я ,  п р е ж д е  в с е г о  
м о л о д е ж и .

А Т К  в М у с л ю м о в с к о м  
М Р

2 0 2 4 -
2 0 2 8
г о д ы

Е ж е г о д н о 1 1 1 1 1

И т о г о  с у м м а р н ы е  з а т р а т ы  в 
д и а п а з о н е ,  т ы с .  р у б .

115 115 115 115 115



6. Организация исполнения пунктов Программы и доклада об исполнении.

Исполнители (ответственные субъекты профилактики) организовывают своевременное и качественное исполнение 
пунктов Программы в части касающейся и два раза в год до 1 июня и 1 декабря предоставлять информацию об исполнении на 
имя председателя антитеррористической комиссии в Муслюмовском муниципальном районе РТ по ЭДО или нарочно.

С п и с о к  и с п о л ь з о в а н н ы х  с о к р а щ е н и й :
А Т К  в М М Р  -  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к а я  к о м и с с и я  в  М у с л ю м о в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е ;
И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т -  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
Ф и л и а л  А О  « Т А Т М Е Д И А »  - Ф и л и а л  а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в о  « Т А Т М Е Д И А » ;
Р у к о в о д и т е л ь  ( ч л е н ы )  К и б е р д р у ж и н ы  -  Р у к о в о д и т е л ь  ( ч л е н ы )  м е с т н о г о  о т д е л е н и я  ф е д е р а л ь н о г о  п р о е к т а  К и б е р д р у ж и н ы  ( Руководитель М БУ  «Центр молодеж ны х (студенческих) 
и рабочих ф ормирований по охране общественного порядка «Форпост»)',
У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  - У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
О Д М С - О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т у  и с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
О Т Р  И К  - О т д е л  т е р р и т о р и а л ь н о г о  р а з в и т и я  И К  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
« Ц е н т р  з а н я т о с т и  н а с е л е н и я »  - Г К У  « Ц е н т р  з а н я т о с т и  н а с е л е н и я »  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
Ф Б П  - Ф и н а н с о в о - б ю д ж е т н а я  п а л а т а  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
О т д е л  к у л ь т у р ы - о т д е л  к у л ь т у р ы  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
Т е х н и к у м - М у с л ю м о в с к и й  п о л и т е х н и ч е с к и й  т е х н и к у м ;
М Р Г  А Т К  в  М М Р -  М е ж в е д о м с т в е н н а я  р а б о ч а я  г р у п п а  д л я  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  с  л и ц а м и  к а т е г о р и и  о с о б о г о  в н и м а н и я  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  к о м и с с и и  в М у с л ю м о в с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е ;
С у б ъ е к т ы  И П Г -  с о с т а в  И н ф о р м а ц и о н н о - п р о п а г а н д и с т с к о й  г р у п п ы  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  к о м и с с и и  в М у с л ю м о в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е ;
И м а м - м у х т а с и б -  И м а м - м у х т а с и б  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
М у х т а с и б а т -  М у х т а с и б а т  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ;
Р у к о в о д и т е л ь  о б щ е с т в е н н о г о  С о в е т а - П р е д с е д а т е л ь  о б щ е с т в е н н о г о  С о в е т а  о б щ е с т в е н н о г о  С о в е т а .


